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מ"ת 43365/09/18 – מדינת ישראל נגד נאור עוזיאל
בית משפט השלום בקריות

מ"ת 43365-09-18 מדינת ישראל נ' עוזיאל(עציר)

כבוד השופט שלמה מיכאל ארדמן בפני
מדינת ישראל מבקשים

נגד
נאור עוזיאל (עציר) משיבים

החלטה

בפני בקשה למעצר עד תום ההליכים.

עסקינן במשיב בן 23 שהוגש נגדו כתב אישום בגין 4 עסקאות סחר בסמים שביצע מול סוכן משטרתי ולרבות אישום על
גרם,  5.94 במשקל  חשיש   - השני  גרם,   2.10 במשקל  קנביס  עניינו  הראשון  האישום  עצמית.  לצריכה  סמים  החזקת 

השלישי - חשיש במשקל 5.94 גרם והרביעי - קנביס במשקל 1.73 גרם.

למשיב אין עבר פלילי בתחום הסמים. לחובתו הרשעה אחת משנת 2014 בגין גניבה, כשלטענתו עסקינן בגניבת מכשיר
טלפון סלולארי, כשבגינה הוארך מאסר על תנאי שנגזר עליו בגין הרשעתו היחידה הנוספת - הרשעה בשנת 2012 בבית
המשפט לנוער בגין איומים, תקיפה, תקיפת קטין והיזק לרכוש במזיד. על הרשעה זו נגזר על המשיב מאסר בפועל ל- 3

חודשים, מאסר על תנאי, קנס והתחייבות להימנע מעבירה.

בליווי 2 קילומטרים מביתו בקרית אתא  חוסן, המרוחק עשרות  בית המשפט חלופת מעצר במושב  בפני  הציג  המשיב 
מפקחות. בית המשפט התרשם לחיוב מהמפקחות המוצעות.

המבקשת עומדת על מעצרו של המשיב עד תום ההליכים. לשיטתה מכך שעסקינן ב- 4 עסקאות סם ברור כי עסקינן
בסוחר סמים דרך קבע וכי נוכח עברו הפלילי קיימת מסוכנות ברורה מצידו של המשיב. המשיב, לעומת זאת, טוען כי יש

לשחררו לחלופת המעצר גם בלא תסקיר משירות המבחן.

דיון והכרעה:

קיימת כידוע חזקת מסוכנות סטטוטורית לגבי עבירות סחר בסמים. עם זאת, לחזקה זו קיימים חריגים. הכלל הוא שניתן
כאשר ובמיוחד  הסמים,  עבריינות  בעולם  נטוע  שאינו  במי  מדובר  כאשר  אלה,  בעבירות  גם  מעצר,  לחלופת  לשחרר 
עסקינן באנשים צעירים (ראה למשל: בש"פ 6544/17 סאלי אמר נ' מדינת ישראל [ניתן ביום 31.8.2017]; בש"פ
240/15 ביטון נ' מדינת ישראל [ניתן ביום 22.1.2015]). בניגוד לטענות המבקשת, כלל זה הוחל גם כאשר עסקינן

בחשד לביצוע מספר עסקאות סמים (ראה: בש"פ 4165/09 חאג' יחיא נ' מדינת ישראל [ניתן ביום 20.5.2009]).
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בענייננו, עסקינן בבחור צעיר בן 23 שלחובתו אין הרשעות בתחום הסמים, ולחובתו שתי הרשעות בודדות, שאחת מהן
ישנה יחסית משנת 2012 בבית המשפט לנוער, וניתן לטעמי ליתן לו הזדמנות לשהות בחלופת מעצר, מה גם שזו הינה
גם לקחת בחשבון שאמנם יש  זה  לעניין  טובים.  ובליווי מפקחים  ביצוע העבירות,  קילומטרים ממקום  מרוחקת עשרות 
חקירתו במהלך  וכאשר  קלים  סמים  של  מזערית  כמות  של  כולל  בסך  מדובר  אך  סם,  עסקאות   4 ל-  בחשד  עסקינן 
להתנות ניתן  מסוכנותו  איון  לחיזוק  מעשיו.  על  חרטה  והביע  בכולן,  לא  אם  גם  בעבירות,  המשיב  הודה  אף  במשטרה 
בתסקיר צורך  אין  כי  המשיב  עמדת  את  אני מקבל  אלה  בנסיבות  מתאימות.  ובערבויות  כספית  בהפקדה  גם  השחרור 

שירות המבחן. אינני סבור כי עסקינן במי שנטוע בעולם עבריינות הסמים.

לפיכך אני מורה על שחרורו של המשיב ממעצר בתנאים הבאים:

1.    מעצר בית מלא בבית הגב' לידור יעיש ת.ז. 031167497 במושב חוסן בפיקוחה ובפיקוח המפקחת הנוספת
גב' ספיר זנטי ת.ז. 31235360.

2.    המשיב יורחק בעת שהותו במקום מעצר הבית משימוש בכל טלפון קווי או סלולארי או מחשב.

3.    המשיב יפקיד בקופת בית המשפט סך של 7,000 ₪ וכן יחתום על ערבות עצמית בסך 20,000 ₪. האמור
בסעיף זה בא להבטיח את תנאי השחרור ואת התייצבותו של המשיב למשפטו.

4.    המפקחות יחתמו על ערבות צד ג' על סך 10,000 ₪ כל אחת. גם ערבות זו הינה להבטחת תנאי השחרור
ולהבטחת התייצבותו של המשיב למשפטו.

5.    משטרת ישראל תוכל לבחון את קיום תנאי מעצר הבית בכל מועד בו תמצא לנכון.

ניתנה היום, כ"ח תשרי תשע"ט, 07 אוקטובר 2018, במעמד
הצדדים מתמחה חסן מדאח מטעם המבקשת, המשיב ובאת

כוחו עו"ד אוריאן בר מוחה.
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